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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

ČISTENIE HROBOV
DOSEKÁVANIE PÍSMA

Jarná akcia do 30.4.
www.greisiger.sk

Ing. Miroslav Greisiger

Oslavujeme 10 rokov a 15 000 spokojných zákazníkov, 
preto každý zákazník dostane pri platbe dodatočnú 

zľavu 10%!! Staňte sa ďalším spokojným zákazníkom.

0940 653 651, 0919 205 521 

Čistenie: Jednohrob 100€  85€     Dvojhrob 150€ 130€ 
Impregnácia hrobu ZDARMA, Doprava ZDARMA
Obnova písma: (zlatá, strieborná, čierna, biela) 2€ 1,60€/znak. 
Dosekávanie písma priamo na mieste, bez demontáže pomníka 
Do 5 znakov 85€, 6-11 znakov 125€, 12 a viac 12€/znak
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NOVÁ
DACIA JOGGER VŠETKO. JEDNODUCHO.

Ponuka platí od 1. 4. do 31. 5. 2023. Akciová ponuka Dacia Jogger so 4-ročnou servisnou zmluvou Easy Service v cene vozidla platí od 1. 4. do 31. 5. 2023 pre všetky objednávky modelu Dacia Jogger. Podrobné krytie servisných zmlúv a zmluvnej záruky 
nájdete vo Všeobecných obchodných podmienkach. Nová Dacia Jogger: spotreba 5,6 – 7,8 l/100 km, emisie CO2 118 – 138 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerane metodikou stanovenou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných 
pro homologáciu vozidla. Vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne. Táto ponuka je iba indikatívna, nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemožno z nej preto doväzovať povinnosť spoločnosti uskutočniť akékoľvek transakcie. 

Dacia odporúča

4-ROČNÁ SERVISNÁ ZMLUVA V CENE VOZIDLA
7 PLNOHODNOTNÝCH SEDADIEL

mobil. +421 918 957 263, www.tempus.sk
ŠAFÁRIKOVA 91, 048 01 
TEMPUS CAR s.r.o.

»Kupim nahradne diely na 
stare auta: aero, skoda, 
tatra, fiat, lada, wartburg, 
atd. tel.0907/687634

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»Hľadám vážnu známosť 
na celý život. Mám 46 rokov. 
Byt, auto a všetko čo k živo-
tu patrí. zn. Banskobystric-
ký kraj. Tel.: 0903 849 080

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera LC medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, LC zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    
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Rezort školstva navrhol zákaz použí-
vania mobilných telefónov na základ-
ných školách. Reaguje tým na alarmu-
júce informácie a dáta o nepriaznivom 
vplyve mobilov na výsledky a duševnú 
pohodu žiakov a žiačok. Cieľom záka-
zu nie je odstránenie digitálnych tech-
nológií zo škôl, ale ich premyslené a 
rozumné využívanie. 

Podľa výskumov OECD neregulované 
používanie mobilných telefónov zhoršuje 
sústredenie na vyučovanie a má negatív-
ny vplyv na dosahované výsledky. „Deti 
trpia zvýšenou nervozitou, čo môže mať 
vplyv na ich schopnosť učiť sa,“ povedal 
minister školstva Tomáš Drucker. Rovna-
ko aj odporúčania UNESCO z roku 2023 
podporujú zavedenie regulácie v prípade, 
že integrácia technológií neprispieva k lep-
šiemu učeniu, alebo ak zhoršuje duševnú 
pohodu detí. „Máme príklady z krajín ako 
Veľká Británia, Francúzsko či Švédsko, 
ktoré v poslednom období zaviedli podob-
né opatrenia,“ upozornil minister.

Navrhovaný zákaz, ktorý je inšpiro-
vaný britskými odporúčaniami, bude za-
hŕňať nasledujúce pravidlá pre základné 
školy:
• V 1. až 3. ročníku základnej školy bude 
platiť úplný zákaz používania mobilných 
telefónov počas vyučovania, prestávok a v 
priestore školy,

• od 4. ročníka bude mať zákaz výnimku v 
prípade, ak si používanie mobilného tele-
fónu vyžaduje štátny vzdelávací program,
• od 6. ročníka bude mať zákaz výnimku v 
prípade, ak to vyžaduje štátny vzdelávací 
program, alebo o výnimke rozhodne uči-
teľ pre potreby vzdelávania.

 
„Regulácia používania mobilných 
telefónov neznamená ťaženie proti po-
užívaniu digitálnych technológií, ale 
vytváranie priaznivého prostredia pre 
vzdelávanie detí. Štát v najbližších ro-
koch investuje dve stovky miliónov eur do 
moderného vybavenia tried,“ zdôraznil 
minister Drucker. Cieľom musí byť pou-
žívať technológie tak, aby prispievali k 
zlepšovaniu výsledkov detí a ich duševnej 
pohode.

V tomto duchu ministerstvo školstva 
pripraví zmenu zákona a vyhlášku, ktorá 
reguláciu podrobnejšie upraví. Rezort tiež 
poskytne školám podrobné usmernenia 
a podporu pri implementácii nových pra-
vidiel. „A samozrejme, aj podporu iných 
aktivít pre deti počas prestávok,“ dodal 
minister Drucker.

Pri regulácii používania mobilov 
budú platiť výnimky pre deti so špeciál-
nymi potrebami. Presne ich vymedzí na-
riadenie ministerstva školstva. Regulácia 
bude zároveň analogicky zavedená aj pre 
osemročné gymnáziá.

Používanie mobilov 
na základných školách

» ren

„Úrad verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) a regionálne úrady verej-
ného zdravotníctva v SR pozorne sle-
dujú výskyt čierneho kašľa, osýpok a 
záškrtu na našom území i v okolitých 
krajinách EÚ,“ informoval ÚVZ SR na 
svojej webovej stránke.

Zaočkovanosť proti týmto ochore-
niam na Slovensku v niektorých krajoch 
či okresoch klesla pod 95 %, čo je pod-
ľa odborníkov úroveň zabezpečujúca 
kolektívnu imunitu. Vzhľadom na tento 
pokles a na pohyb osôb medzi krajina-
mi však podľa nich nie je možné vylúčiť 
šírenie týchto ochorení na našom území. 
Uvádzajú, že v prípade zmeny epidemio-
logickej situácie sa bezodkladne prijíma-
jú potrebné protiepidemické opatrenia 
na zabránenie šírenia týchto infekčných 
ochorení. „Na Slovensku v posledných 
rokoch zaznamenávame síce mierny, 
ale neustále klesajúci trend zaočkova-
nosti v rámci povinného pravidelného 
očkovania detí. Zvýšené počty prípadov 
niektorých infekčných ochorení, ako 
je napríklad čierny kašeľ, sa zvyknú 
cyklicky objavovať zhruba každých päť 
rokov. Približne tak dlho trvá, kým po-
čet vnímavých ľudí v populácii vzrastie 
natoľko, že sa ochorenie dokáže ľahšie 
šíriť. Vnímavú populáciu tvoria ľudia, 
ktorí nie sú zaočkovaní, ako aj osoby, 
u ktorých časom došlo k významnému 
poklesu ochranných protilátok,“ hovorí 
hlavný hygienik SR MUDr. Mgr. Tatiana 

Červeňová, MPH, MHA. Epidemiologic-
ká situácia sa obvykle stabilizuje tým, že 
sa vnímavá populácia opätovne zmenší 
kombináciou očkovania a prekonania 
ochorenia.

K dispozícii je očkovanie
Očkovania proti osýpkam, čiernemu 

kašľu, ako aj záškrtu sú v Slovenskej 
republike dlhodobo zaradené do povin-
ného pravidelného očkovania detí a oč-
kovacia látka je plne hradená z verejné-
ho zdravotného poistenia. Preočkovanie 
proti čiernemu kašľu a záškrtu je možné 
v dospelosti v rámci pravidelného očko-
vania proti tetanu, existujú totiž kombi-
nované očkovacie látky. O možnostiach 
preočkovania proti čiernemu kašľu sa 
môžete informovať u svojho všeobec-
ného lekára. „Odporúčame rodičom, 
ktorých deti neboli proti týmto ochore-
niam očkované v rámci pravidelného 
povinného očkovania, aby kontaktovali 
príslušného pediatra a prediskutovali 
možnosť ich očkovania. Súčasne odpo-
rúčame všeobecným lekárom pre deti a 
dorast, aby oslovili rodičov nezaočkova-
ných detí s cieľom zdôrazniť význam oč-
kovania proti osýpkam, čiernemu kašľu 
a záškrtu,” dodáva MUDr. Mgr. Tatiana 
Červeňová, MPH, MHA.

Odpovede na otázky o očkovaní 
môžu rodičia získať aj v poradniach oč-
kovania pri regionálnych úradoch verej-
ného zdravotníctva.

Sledujú výskyt čierneho kašľa

» ren
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Pokoj môjho minulotýždňového stre-
dajšieho večera narušil telefonát. Po 
jeho skončení zalial moje srdce žiaľ. Do-
zvedela som sa, že zomrela moja bývalá 
spolužiačka. Študovali sme spolu na 
strednej škole, nejaký čas sme dokonca 
sedeli v jednej lavici a aj po skončení 
štúdia sme sa občas navštevovali. Smú-
tim a snažím sa spracovať, pochopiť...

Myslím si, že práve v takýchto ťaž-
kých chvíľach si mnohí akosi intenzív-
nejšie uvedomujeme konečnosť nášho 
vlastného bytia. Oveľa viac sa zamýš-
ľame nad tým, ako často riešime úplne 
nepodstatné veci, trápime sa tým, čo si 
o nás pomyslia iní, čo povedia, ak uro-
bíme to či ono, alebo ak si dovolíme hoci 
aj slušne, povedať nie. Častokrát možno 
aj zo strachu z odmietnutia či kritiky 
zabúdame načúvať sami sebe, radšej sa 
prispôsobíme, poprieme vlastné túžby 
či potreby a urobíme to, čo sa od nás 
očakáva. 

Mnohí sa tiež neraz pristihneme pri 
tom, že sa neustále pitveme v tom, čo sa 

stalo, prípadne až príliš často premýšľa-
me nad budúcnosťou a zabúdame žiť v 
prítomnej chvíli. Častokrát odkladáme 
podstatné veci na potom, chlácholíme 
sa tým, že prídu na rad, keď dokončíme 
školu, keď zmeníme prácu, presťahuje-
me sa, pôjdeme do dôchodku, keď... Prá-
ve odchod tých, ktorí mali v našom srdci 
miesto, nám otvára oči a tiež nám pripo-
mína, čo je vlastne v živote dôležité. 

Neplytvajme zbytočne našim ča-
som a začnime si viac všímať každoden-
ný život, veci a ľudí okolo nás. Venujme 
sa rodine, ktorá nás miluje, priateľom, 
ktorí nás podržia aj v ťažkých chvíľach 
a nezabúdajme im hovoriť, 
že pre nás veľa zname-
najú. Vystúpme každý 
deň aspoň na chvíľu z 
toho rýchleho kolotoča 
všedných dní, robme 
veci, ktoré nám robia 
radosť a zažime pek-
né chvíle s ľuďmi, na 
ktorých nám záleží.

Nezabúdajme žiť

» Renáta Kopáčová, redaktorka

a nezabúdajme im hovoriť, 
že pre nás veľa zname-
najú. Vystúpme každý 
deň aspoň na chvíľu z 
toho rýchleho kolotoča 
všedných dní, robme 
veci, ktoré nám robia 
radosť a zažime pek-radosť a zažime pek-radosť a zažime pek
né chvíle s ľuďmi, na 
ktorých nám záleží.
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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INZERÁT,KTORÝPREDÁVA

0905 915 039
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 

0915 470 099  | sme maďarská �rma
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Realizujeme
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY
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Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:
od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú 
objednávku do 30.4.24, nie je 

retroaktívna ani kumulovateľná s 
inými ponukami alebo kampaňami.

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.

Zakúste teplo domova so 
stoličkovými výťahmi Stannah, ktoré 
sú navrhnuté tak, aby vám priniesli 
nezávislosť a pokoj na duši. 
Dôverujte našej tradícii starostlivosti 
o bezpečnosť a pohodu, vďaka 
ktorej akýkoľvek priestor zmeníme 
na radostné a pohodlné miesto.

* l k d

Darček vhodnote aždo 500,- €*
Ponuka
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

ZDRAVIE z ORAVSKEJ HORÁRNE

BONUS: parkovanie v areáli, free WIFI, vstup do herní,
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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KÚPIM
        PAROZIE
Zhody, trofeje i celé

0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

KONTAKT Celá SR
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